quando totius Ecclesie una est oratio et una confessio. Ser. 3, de *Seymig septimi mensis*.
96. Tunc est efficaciam sanctiorum devotionis, quando in operibus pietatis totius Ecclesie unus animus et unus est sensus. *Ibid.*, serm. 4.
97. Publica preferenda sunt propriis; et ibi intelligenda est praecepsa ratio utilitatis, ubi vigilat cura communis. *Ibid.*

PETR. BLES. 98. Vivas in communi, sine singularitate. Ser. 31, de *Sane Augustino*.

S. PETR. DAM. 99. Illius mense a mente dividitur, ubi facultatem communio non tenet. Ubi circumstantia qualibet communiter possidentur, diversorum mentes in una voluntate concurrunt. *Opus. 24, contra proprietarios*, cap. 4.

100. Ibi divisione rerum, ubi procul dubio non est unitas animorum; charitas gruppe communione facit, avaritia divisionem. *Opus. 27, cap. 3*.

S. PROSPER. 101. Sub unius ordinatione viventibus omnium omnium communia fiunt: si ita eis una sit vita, sicut sit una substantia, et nulla sit in eis diversitas animorum, quibus est communio facultatum. Lib. 2, de *Vita contempl.*, cap. 17.

RICH. A. S. 102. Nihil gloriosum, nihil magnificientum, VITORE. quam quidquid habet utile et dulce in communione deducere. Part. 1, lib. 3, de *Trin.*, cap. 14.

S. THOMAS. 103. Perfecta communitas civitas est. 1, 2, AQUINAS. quest. 90, art. 2.

104. Ad hunc quod aliquis in aliqua communitate bene commotetur, duo requiruntur, quorum primum est ut bene se habeat ad eum, qui praestat communiam; aliud autem est ut bene se habeat ad alios communia consocios, et complices. *Ibid.*, quest. 100, art. 5.

THOMAS A. 105. Ibi homo securius vivit, ubi a pluribus KEMPIS. juratur, et, si interdum ab aliquo tribulatur, ab aliis rursus consolatur. *Prose.*

106. Ibi homo magis in virtute probatur, et exercetur; ibi frequenter de negligentiis arguitur.

107. Ibi ad perfectiora verbo et exemplo trahitur; ibi suam imperfectionem considerare et lugere competitur.

108. Ibi alterius fervore excitatur, alterius humiliante doceatur, istius obedientia moveretur, illius patientia edificatur.

109. Ibi vereundatur esse pigror, ibi confunditur inventari tardior; ibi inventi quos timeat, ibi habet quos diligat.

110. Ibi alterius correptio, ejus fit correctio; ibi alienum periculum, proprium efficit speculum.

111. Ibi unus alterius est custodia, ibi homo portat et portatur, ibi multa audit et videt unde doceatur.

112. Ibi boni commandantur, ut meliores fiant; ibi negligentes arguantur, ut refervescant. Serm. 2, ad *Nativ.*, divis. 1.
113. Multum facit, qui rem bene facit; bene facit, qui magis communia, quam sue voluntatis servit. Lib. 1 de *Imitation. Christi*, cap. 13, sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

114. Societas et communia, quedam amicitia ARISTOTEL est. Lib. 9, de *Morib.*, cap. 12.
115. Amicorum omnia sunt communia. lib. 9, *Ethic.* et *2 Politic.*

116. Perit res ipsa communis, cum ab ipsis, qui in communitate sunt, non conservetur. Lib. 9 *Ethic.* vel *Moral.*, cap. 6.

117. Simil semper communisque omnibus sit vita, nihil enim haec re melius, nihil praestantius, nihil efficacius, nihil exquisitus unquam ad salutem comparandam. Lib. 12, de *Legibus*.

118. Nihil tam valet ad vitam, quantum honorum virorum unanimis et conscientis voluntas. Ep. 1, ad *Bionystrum*.

119. In communione vivatur; nec potest quisquam beate degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilites suas convertit; alteri vivas oportet, si vis tibi vivere. Ep. 48.

120. Prosum inter se boni; exercent enim virtutes, et sapientiam in suo statu continent. Epist. 109.

121. Observa ne in qualibet vita communiate, quos non imitaberis, damnare videaris. *De Quatuor virtut.*

122. Quorum communis est Deus, idemque Pater: hi nisi auxilia et opem in commune conferant, impii sunt. Sent. 219.

123. Justa communio servanda est. *Ibid.*, sent. 207.

Vide etiam tit. *Bonitas*, sent. 6; *Monachus*, sent. 109; *Patentia in genere*, sent. 23; *Religiosus*, sent. 13, *Unitas*.

SENECA.

SINTUS PHILOSOPII.

COMPARATIONES.

Definitio. Comparatio est oratio traducens ad rem quācumq[ue] aliud ex re dispari simile. Lib. 4, de *Arte rhet.*

SENTENTIA PATRUM.

124. Quod alteri simile est, id non idem est cum ipso, cuius similitudinem gerit. In *Refut. contra hypocrism. Meletii*.

125. Sicut tota vita corporis est anima, sic beata vita animae Deus est. Lib. 2, de *Lib. arb.* cap. 46.

CICERO.

COMPARATIONES. — 359 —

3. Sicut qui non vigilat dormit: sic quisquis non facit quod debet, sine intervallo patitur quod debet. *Ibid.*, lib. 3, cap. 13.

4. Similitudines adhibendae sunt, ut quod minus intelligitur, exemplo clarescat. Serm. 51, de *Verbis Dom.*

5. Similitudo rerum, quae ad oculos pertinet, mater est falsitatis. L. 2, *Soliloquiorum*, c. 5.

6. Maxima similitudo est hominum, qui si ratione velint verum comprehendere, similitudinisibus rationum facile decipiuntur. *De quantit. animalium*, cap. 5.

7. Quomodo coluber non aperitis passibus, sed squamarum minutissimis nivis repit; sic libricus deficiens motus negligentes minutissimam occupat, et incipiens a perverso appetitu similitudinis Dei, pervenit ad similitudinem pecorum. Lib. 12, de *Trin.*, cap. 11.

S. BERNARD. 8. Ex comparatione veterum, novitatis deus gratias venustusque appetit. Ep. 78, ad *Suggerianum albat.* S. *bionystrum*.

9. Jucundius bona recentia clarescunt, cum fuerint malis comparata prioribus. *Ibid.*

10. Noli te homo comparare majoribus, noli minoribus, noli aliisque, noli unu; quid scis si unu illi quem forte vilissimum atque miserissimum reputas, melior te non futurus sit? Serm. 37, sup. *Cant.*

11. Avaritia cum ferret alienarum opum violentius erector, simile lupi dixeris. *Prose.*

12. Ferox atque inquietus lingua litigis exercet? cani comparabis.

13. Insidiator occulisti surripuisse fraudibus gaudet? vulpeculis exequatur.

14. Irae impetuosa frenit? leonis animum gestare creditur.

15. Pavilus et fugax, non metuenda formidat? cervis similis habetur.

16. Segnis ac stupidus torpet? ut asinus.

17. Levis ac inconstans studia perniciens? nihil ab avibus dillert.

18. Febris, immundisque libidinibus quis immergebit? sordidae cui voluntate detinetur. Lib. 4, de *Consol. Philosop.*, prosa 4.

S. GREG. MAG. 19. Mala quasi mala esse desinunt comparatione pejorum, et bona quasi bona non sunt comparatione meliorum. Lib. 28 *Moralium*, cap. 9.

S. HIERONYM. 20. In comparatione duorum malorum, levius malum est aperte peccare, quam simulare et fingere sanctitatem. Lib. 6, in *Isai*, cap. 46.

HUGO A. S. 21. Sicut ineptum est deformia pulchris conjugi, sic omnino indecens est ea, que non habent nisi infirmam quandam et imaginariam pulchritudinem, pulcherrimis coquare. In *Soliloq. de Arrha anima*,

COMPASSIO.

22. Recete misericordia huius vite aquis preterea tubis comparantur, quia mentes electorum calamitas transitoria non subverit, sed ablit. Sup. Job, cap. 41.

23. Temporalium quatuor similitudines sunt: HUGO CARD.

Prima similitudo est de launigine, que cito vento tollitur; secunda est de spuma, que statim a procolla dispergitur; tertia est de fumo, qui subito in ventum diffunditur, et annihiliatur;

quarta est de hospiti unius diei, qui statim oblivioni traditur; sic omnia temporalia cito evanescent. Sup. *Sap.*, cap. 5.

24. Thesaurus cuiusdam assimilatus justorum virtus, in quo plurius et ineffabiles divitiae continentur. Hom. 36, sup. *Genes.*

25. Ex comparatione pejoris, oboritur laus melioris. Hom. de *Adam et Eva*.

26. Pejus est comparari bestiis, quam nasci; nam naturaliter non habere rationem, tolerabile est, sed rationis decoratione decoratum, irrationali natura comparari, voluntatis est crimen.

S. JOANNES CHRYSOSTOM. Serm. de *Ascens*, sup. illud *Psalm. xlviij: Comparatus est jumentus*.

27. Res, que minus per se advertuntur, pet. S. ISID. COMP. comparatione rurum facile espiuntur. Lib. 3, de *Summa bono*, cap. 14, sent. 3.

28. Cum homo secundum se vivit, similis est S. PROSPER. diabolo. Sent. 150.

S. THOMAS. SENTENTIA PAGANORUM.

29. Si velis divitias cum virtute comparare, vix CICERO. satis idoneas tibi videbanur divitiae, quae virtutis pedissequae sint. Lib. 4, de *Arte rhetorica ad Herennium*.

30. Semper circa veritatem est similitudo. SENECA.

31. Quid foedius, quid indignius, quam comparare veneranda contempti? Ep. 92.

32. Sapiens vir, et pecuniae contemptor, similis SEXT. PHILOS. est Deo. Sent. 15.

Vide etiam alias comparationes in extiteri titulis.

COMPASSIO.

Definitio. Compassio est condoleare medullitius afflictionibus proximorum, tam spiritualibus quam corporalibus. De *Paradis. anima*, part. 1, de *Virtutib.*, cap. 12.

Compassio est per quam ex proximi dolore condolenti animo quedam afflictio generatur. De *Fruct. carnis et spirit.*, cap. 18.

Compassio est quando miseriis aliorum condolemus. Lib. 3, de *Area Noe, Moral.*, cap. 3.

S. LAUREN. JUSTIN. Compassio est timor piorum, humili, fructuosus, qui culicibus (quantumlibet peccatori) facile mise-

non effundat, cum proximi vel amici morbum, vel interitum intueret, ut patienti non compatitur, et dolepti non condoleat? Lib. 1, de *Contemptu mundi*, cap. 24.

S. JOANNES
CHRYSOST.

59. Bonorum virorum animæ magnam compassionem habere solent, si quando vident puniti homines, etiam si mali sint, qui perirent. Hom. 25, sup. *Gen.*

60. Si absque compassionē et misericordia fratrem præterit, forte et te, si occideris, alius similliter præteribit. *Ibid.*, homil. 43.

61. Is Sanctorum mis est, ut plurimum afflictis afficiantur et compatiantur. *Ibid.*, Hom. 44.

62. Pauper frigore rigescit, tu autem sericeis indulgis, ne respicias quidem, nullamque compassionem præ te fers, sed immisericorditer praeteris; qua venia sunt haec digna? *Ibid.* Hom. 30.

63. Si quod proximum urit, tollere non potes, produc lacrymas compassionis, et majorum partem sustulisti. Serm. 22, sup. *Ep. ad Rom.*, post illud: *Fieri cum fratribus.*

64. Qui alieno tristitia compati renuit, in suis easibus acris afficietur. *Prose.*

65. Qui enim conolare alii negligit, ipse dolebit. Hom. 7, sup. II, ad *Tin.*

S. ISIDORUS
PELUSIOT.

66. Divina res est commiseratio. Lib. 1, ep. 191, ad *Cattipum.*

S. LEO I.

67. Non solum virtute benevolentia, sed etiam pacis bono heatus efficitur, quicunque alii quamvis miseria laborantibus charitate compatiatur. Serm. 6. *Quodray.*, sup. illud *Luc.* 2: *Pax hominibus bonæ voluntatis.*

68. Debili tui est, ut ei, qui pro omnibus passus est, paratus sis compati. *Ibid.*, serm. 7.

S. NILUS.

69. Ne negligas compassionem, mater est virtutum compassio; ipsa enim bonus Dominus e celo nobis detrahit. *Paræt.*, 487.

PETR. ELES.

70. Regnum Domini tanti est, quantum ex affectu compassionis pauperibus ejus exhibes. Ep. 91, ad *Radiophylum Lexoviensem Epise.*

S. PETRUS
CHRYSTLOG.

71. Fratri qui per compassionem non subvenit, hunc qui per patiemtiam non curat, non per veniam sanat, sanus non est, sed ægrotat, infirmatur, visera non habet. Serm. 139.

THEOYLAC-

TUS.

72. Absque compassionē et lacrymis esse, bestiarum est. Sup. *Joan.*, cap. 11, sup. illud: *Jesus ut vidit eum plorarem.*

THOMAS A
KEMPIS.

73. Si portari vis, porta et alium. Lib. 2, de *Inuit. Christ.*, cap. 2, sect. 2.

74. O frater amande; porta, et portaberis; compatiere, et compatiatur tibi. In *Hortulus Rosar.*, cap. 45, sect. 2.

IN VIT. PATH.

75. Si propriis oculis viderem sacerdotem, vel aliquem eorum, qui monachico habitu circumiaceti sunt, peccantem, clamydem meam explica-

rem, et cooperirem cum, ne ab aliquo videatur. Lib. 1, in *Vita S. Joan. Elemosynarii*, esp. 35.

Eymologia. Compunctio dicitur quasi cordis *COLLECTOR*, punctilio.

Definitio. Contritio vera est dolor, pro peccatis *S. ALBERTUS* voluntarie assumptus, pro quantitate et qualitate *MAGNUS* et criminum, cum proposito confitendi et satisfaciendi. *De Paradiso animæ*, part. 1, de *Virtutibus*, cap. 39 et *S. Antonius*, part. 3, tit. 14, de *Sacram.*, cap. 18.

Compunctio est quando ex consideratione ma-*S. AUGUSTINUS* lorum suorum cor interno dolore tangitur. *de spiritu et anima*, cap. 50.

Compunctio est illuminatio mentis, et sanitas *S. EPHEM* animæ. *De Judic. extremo.*

Compunctio est iugis conscientia excruciatio, *S. JOAN. CLA* que per intellectualem confessionem igniti cordis refrigerium molitur. Gradu 7.

Compunctio cordis est humiliata mentis cum *S. ISID.* lacrymis exoriens de recordatione peccati, et timore mortis. *Liber. 2, de Summo bono*, cap. 12, sent. 4.

Contritio est indulgentiae mater, peccatorum *S. LAURENT.* consuceptio, delinquientium spes, spiritualis resurrectionis janua, medicina colestis, animarum lavacrum, desperationis interitus, desperatorium portus, vite fons, Dei et hominum mediatrrix. Part. 2, de *Humil.*, cap. 2.

Compunctio est quoddam animæ suspirantis *HUGO A. R.* incundum, natum vel timore supplici, vel amore premi. *De Fructu carnis et spiriti*, cap. 17.

Differencia. Contritio est species penitentia, qua quis dolet interior de peccatis, secundum modum et legem gratias gratia faciens: Attrito vero est species penitentia, qua quis dolet interior de peccatis secundum modum ex naturisibus peccatum, vel eum gratia solum gratis data. Part. 4, de *Descript. terminor.*, capite *Justitia.*

Producio. Compunctio cordis ex humiliatiss. *AUGUSTINUS* virtute nascitur, de compunctione confessio peccatorum, de confessione penitentia, de penitentia vera provenit delictorum indulgentia. Serm. 70, ad *Fratr. in eremo.*

Ex igne divini amoris gratia compunctionis *S. PETR. DA* oritur; rursus ex compunctione desiderii coelestis ardor augetur. Opuscul. 13, cap. 13.

1. Minima contritio omnes animæ maculas de-*S. ALBERTUS* let, mortem eternam occidit, beneficium Dei *MAGNUS*. Patris conferit, amicitiam Filii Dei reddit, familiaritatem Spiritus sancti, societatem civium super-

norum restituit, *de Paradiso animæ*, part. 4; de *Virtut.* cap. 39.

S. MEROSUS. 2. Hoe bona mentis est, vulnus sentire peccati: nam qui expertes doloris sunt, non sentiunt vulneris acerbitatem, quod est immædicabilis regitudinis. *Prose.*

3. Qui autem aliquo dolore panguntur, sieut doloris sensu non carent: ita etiam non carent sanitatis profectu.

4. Ubi enim doloris sensus, ibi etiam sensus est vita; sentire enim, vitalis vigor ac munus est.

5. Sapiens si epuletur, si cogitet, si oret ac deprecetur, ante oculos ejus semper est error proprius, et momentis omnibus culpa pulsat conscientiam, nec quiescere, nec oblivisci sinet, velut gravis censor excitat se terrore perpetuo.

6. Omnia adversa habet, quia ipse sibi displaceat, ipse sui accusator, ipse sui testis est; nec inventus quo fugiat, quippe se perget et stimulat. In *Apologia David*, cap. 9.

7. Cum per orationem compunctio infunditur, via noster in corde, per quam ad Jesum in fine pervenitur, paratur. Hab. apud Bedam in *Saintillis*, cap. 6.

8. Non valet ad salutem, ut se cognoscat quis peccatore, nisi inde habeat dolorem. *de Similitud.*, cap. 102.

S. ANTONIUS. 9. Nihil est quod causa tam summi doloris sit, quam si recordetur quis unde lapsus sit, et quod ad momentanea et evanesca a colesibus defluxerit. Part. 3, tit. 14, de *Sacrament.*, cap. 6.

S. ANTONIUS DE PADUA. 10. Sicut fumus expellit apes, sic amara et lacrymosa compunctio expellit dæmones. Serm. inf. oct. *Nat. Dom.*

11. Vere conteritur qui se terram agnoscat. Serm. *Dom. 22 post Trin.*

S. AUGUSTINUS. 12. Nullum habebit accessum cordis compunctionis, ubi fuerint immoderata vita, et concepcionis malae. *de Salutaribus documentis*, cap. 43.

13. Compungat penitentia criminum, quos hucusque transpunctit delectatio voluptatum. Serm. 3, de *Notia.*

14. Punge oculum mentis, ut lacryma prodeat compunctionis. Serm. 41, ad *Fratr. in eremo.*

15. O compunctio sancta et immaculata, sine qua ad judicium Domini corpus recipitur, sine qua infructuosa est omnis confessio, sine qua omnis satisfactio inanis est! *Ibid.*

16. Lacryma compunctionis mentem purgat, intentionem fecundat, confessionem irrigat, animam sanctificat. *Ibid.*

17. Quomodo gaudebis te esse correctum, nisi doleas fuisse perversum? Ep. 50, ad *Bonifac.*

18. Solendum est, et dolore purgandum, non

solum quia quis peccavit, sed etiam quia se virtute privavit. *de Vera et falsa penit.*, cap. 14.

19. Compunctio sanitas est animarum, remissio peccatorum, sacrificium spiritale, quod Deus summa placet. Ser. 11, ad *Fratr. in eremo.*

20. Compunctus corde non solet dici, nisi qui stimulus peccatorum torqueatur in dolore penitenti. Exposit. 2, sup. *Psalm. cxviii*, vers. 15: *Et compunctum corde.*

21. O compunctio! quam sancta et mirabilis prædicaris; tu spirituale lavacrum es, tu flagellum Dei es, per quod Deus mutatur. *Prose.*

22. Tu stimulus, per quem Deus ad hominem inclinatur; tu ligamen, per quod Deus fortiter adstringitur. *Ibid.*

23. Timor, qui penitentiam concupiscit, contritione parit. *Ibid.*

24. Tepidior compunctio non continua; sed *S. BERNARD.* horaria est. Serm. 3, de *Ascens. Dom.*

25. Equum indomitum flagella domant, animam immitem contrito spiritu, et assiduitas lacrymarum. Serm. 1 *Omnium SS.*

26. Abscidatur ferro acutæ compunctionis uel inveterate consuetudinis. Serm. 18, super *Cant.*

27. Bene pungeris, si compungeris. *Ibid.*, Serm. 48.

28. Qui non habet cordis compunctionem, vel contritionem, non habet mundam orationem. Serm. 10, ad *Sororem.*

29. Bonæ compunctionis thesaurus est desiderabilis, et inenarrabile gaudium in mente hominis. *Ibid.*

30. Tunc anima illuminatur, quando ad lacrymas compungitur. *Ibid.*

31. Compunctio lacrymarum, remissio est peccatorum; quia tunc peccata dimittuntur, quando cum lacrymis ad memoriam reducuntur. *Ibid.*

32. Anima quo sibi plus displaceat in malo quod in se videt, eo se ardenter ad honum, quod neque in se conspicit, trahit. Serm. 82, super *Cant.*

33. Primum opus fidei per dilectionem operantis, cordis compunctio est. *Prose.*

34. In qua compunctione sine dubio ejiciuntur dæmonia, cum eradicantur a corde peccata. Serm. 1 *Ascens. Dom.*

35. Cito lacrymas invenit, et resolvitur in genitum compunctionis, qui habet sensum doloris. *de Vita solit.*, ad *fratres.*

36. Nil pejus est quam culpam cognoscere, nec deflere. *de Interiori domo*, cap. 52.

37. Recie compunctionis fervor torrenti comparatur; quia quanto major vis doloris in com-

S. DONAVENT.

- punctione fuerit, tanto citius divina consolatione superveniente pertransit. Sup. *Lament. Hierem.*, cap. 2, in illud: *Deduc lacrymas.*
38. Compunctio non debet esse nimia, ne verget ad desperationem, sed moderata, non exclusiva exultationem. Serm. 3 *Delicationsis.*
39. Contrito debet esse morosa et intenta, non perfectoria; solitaria, non publica; integra, non diminuta; ordinata, non confusa; propria, non aliena, gemebunda, non deliciosa; justa, non simulata. Tit. 2 *Dizit.*, cap. 2.
- S. CESARIUS ARELATENS. Hom. 29.
40. Sapiens semper in compunctione est.
- CASSIODORUS.
41. Tota incumbendum est spiritus compunctione, ut vetusta mala tanquam sagitta quadam de conscientie visceribus evallentur. *Ibid.*
42. Multa opus est contritione, ad sanandos ipsius cordis dolores. *Ibid.*
43. Dominus nesciit differre, quem compuncto corde sibi senserit supplicare. Sup. *Psalm. cxix*, vers. 1: *Ad Dominum, cum tribularer, clamavi.*
44. Anima in se funditur, quoties compunctionis instinctu in semetipsam revertitur. Sup. *Psalm. xlii*, vers. 4.
45. Ille querendus est Christianis gemitus, qui cordis compunctione peragitur, cum et malorum nostrorum reminiscimur, et future pone consideratione terremur. Sup. *Psalm. vi*, vers. 6: *Lacravri in geniti meo.*
- DYDIMUS.
46. Conceptus de peccatis, dolor poenitentiae mentem puram efficit. Hab. apud D. Joannem Damasc., lib. 2; *Parallel.*, cap. 86.
- S. DOROTHE.
47. Non absque cordis compunctione possibile est multitudinem deservere, aut virtutis quipiam omnino possidere. *Doctrina* 4.
- S. EUGIUS.
48. Omnis vita Christiani semper in poenitentiae et compunctione debet consistere. Hom. 1.
49. Omnipotens Deus contritionem querit, flibus fleetur, lugentes letificat, poenitentibus praesto est. *Ibid.*, Hom. 11.
- S. EPHEM.
50. Thesaurus securus est compunctio cordis, gaudioque ineffabilis exultat anima compunctione dicta. *De judicio extremo.*
- S. EUSEBIUS EMISSEN.
51. De contritione animi redimuntur criminis voluntatum. Hom. 10, *ad Monach.*
- S. FULGENT.
52. Accendenda est compunctio, recordatione futuri iudicij. *Ibid.*
53. Lacryma, que ex compunctione cordis procedunt, et inimicum vincant et nobis domum leticie triumphalis acquirunt. Epist. 4, *ad Proban.*, cap. 5.
- GILLESBERTUS PORRET.
54. Bona contrito nihil relinquit indiscessum, nihil tumidum, nihil non humiliatum. Serm. 15, sup. *Cant.*
- GLOSS. DECIN.
55. Sola cordis contrito non delet peccatum,

ubi copia sacerdotis habetur. Apud Gratianum in *Decretis.*

56. Mentis contrito, non oris locutio Domini cam pietatem inflectit. Sup. *Orat. Manasses.* in illud: *Pecacci Domino.*
57. Non dimittit Deus peccata, nisi in tribulatione et cordis compunctione. Sup. *Tobiam*, cap. 3.
58. Vis compunctionis poros cordis aperit, et pennas virtutum fundit; cumque se studiose mens de pigna velutata redarguit, alaci novitate juvenescit. Lib. 31, *Moral.*, cap. 18.

59. Quisquis peccata plangit, nec tamen deserit, cor quidem conterit, sed humiliare contemnit. *Prose.*

60. Qui peccata jam deserit, nec tamen plangit, se quidem humiliat, sed conterere recusat. Part. 3, *Pastorale*, cap. 4, admix. 34, sup. illud. *Ps. lxxv. t. 1: Cor. contritum et humiliatum.*

61. Principaliter compunctionis duo sunt genera, timor et amor. *Prose.*

62. Perfecta compunctio formidinis, tradit animum compunctioni dilectionis. Lib. 3, *Dialog.*, cap. 34.

63. Cordis duritatem imber compunctionis emolilit. *Prose.*

64. Contimo lacu dolor maculas carnis diluit. In *septem Psalmos penit.*, sup. *Psalm. i*, vers. 6.

65. Sperandum nos est, quia ibi poenitentie locus non deserit, ubi hominum compunctio locum inventit. *Ibid.*, sup. *Psalm. vi*, vers. 7.

66. Cum mente elatio erigit, summi protinus compunctionis amoris recedit; cum vero superna gratia visitat, statim per lacrymas ad sua desideria instigat. Libr. 9, *Moral.*, cap. 33.

67. Si virtus compunctionis in intimis aliquem afficit, omnis streptus prava suggestionis obmutescit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 49.

68. Qui veraciter intus dolet, quae agenda foris, quere non agenda sint, fortiter provideit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 49.

69. Illum quem conspicis delicia fletu dolore, in conspectu divinitatis, non dubiles misericordiam consequi. Lib. 7, in *Registro*, indet. 2, cap. 53, ep. 53, *ad Secundinum.*

70. Grave pondus criminis depoti non potest, nisi austerritate magna compunctionis. Lib. 5, in 1, *Reg.*, cap. 2.

71. Nullum minus Deo acceptabilis est, quam compunctio cordis prolata ex radice veri dilectionis. Lib. 3, sup. *Lament. Hierem.*, cap. 2.

72. Longi temporis criminis in ictu oculi peccati, si cordis nata fuerit compunctio. Hab. apud Bedam in suis *Scintillis*, cap. 9.

73. Compunctionis unda extinguit libidinis HUGO A S. HIERONIMO VICTORE.

flamman, vitiorum temperat aestus, mentium sorores lavat, carnalium desideriorum restinguunt. Ilibr. 1, *de Nuptiis*, cap. 3.

74. Contrito sine opere, fructus est simi matritate; opus vero sine contritione, flos est sine fructu. Lib. 4, *Miscell.*, codic. 1, tit. 104.

JOAN. CASS.

75. Frequenter per ineftabile gaudium, et alacritatem spiritus saluberrima compunctionis fructus emergit. Collat. 9, *Abbat. Isaac*, cap. 27.

- S. JOANNES CARYSOST.
76. Homo dolere semper debet praeterita vestuta, mala commissa, male cogitata, pessime delectata, inordinate dicta. Homil. sup. Ps. lxxxvi.

77. Nihil ita conglutinat animam, atque unit Deo ut lacryme compunctionis. Hom. 6, sup. *Math.*

78. Peccantes non dolere, magis Deum indigunt facit et irasci, quam peccare. Homil. 46, ad *Populum Antiochenum.*

79. Sic ut impossibile est ut ignis in aqua, ita impossibile est compunctione cordis vigore in dilectis, Lib. 2, *de Compunctione cordis.*

80. Cordis compunctio sola est, que facit animam horrescere purpuram, desiderare cælicum, amare lacrymas, fugere risonum. *Prose.*

81. Cordis compunctio sola est, que, sicut ignis omne animæ vitium perurit et admittit, et quaerantique in ea repperit mala, abstergit universa, et penitus delet. *Ibid.*

82. Sicut pulvis non potest stare ante faciem venti: ita nihil malorum cogitationum in anima resideri potest, ubi compunctio cordis affuerit. *Ibid.*

83. Haec humiliati cordis est vera compunctio, magna agere et humilla loqui, justa operari et timere ac tremere. *Ibid.*

84. Deus contritionem querit, et fletibus fletitur. Serm. de *Penit.*

85. Ingemiscit cum peccas, non quia est castigandus; sed quod offendit Dominum tuum usque adeo mansuetum, qui sic te amat, sic inhiat salutem tuam, ut et filium tradierit pro te; proper hoc suspira, idque facito jugiter. Super Ep. II, ad *Cor.*

86. Talis est contritio cordis ut, sive injurietur, sive patiatur, silet et non impellit ad vindictam. Hom. 9, sup. *Epist. ad Hebreos.*

S. ISIDORUS HISPALENS.

87. Quisque dum peccatorum memoria compungitur ad lamenta, tunc Dei se presentia sciatis. *Prose.*

88. Quia quando in quod se admissoe recolit, interius dolore erubescit, suocque iudicio punitendo jam punit. Lib. 2, *de Summo bono*, cap. 12, sent. 5.

HUGO A S. HILARINO VICTORE.

89. Hoc ipso quo quisque de facto suo erubescit, ipse sibi jam iudex est. *Ib.*, c. 20, sent. 5.

S. LAURENT.

JUSTIN.

90. Nullum tam immane scelus est, quod non cordis compunctione delectatur. Part. 1, *de Casto*

comubio, cap. 7.

91. Vis compunctionis, vera patientiae fundamenta disponit. *De Ligno vita*, part. 1, tract. 5, de *Patient.*, cap. 6.

92. Qui ignorat se, nescit compungi, se humiliare deditatur; et, cum sit delictorum ulceribus plenus, incolumem se esse arbitratur. Part. 2, de *Humilit.*, cap. 2.

93. Non attendit Deus, si veram habes contritionis, qualis aliquando fueris, sed qualis modis, aut esse cupias. In *Speculo spirituali*, cap. 9.

94. Sit aliqui dolor contritionis deest, saltem doleat se non dolere, nam hoc quoque dolor est. In *Apologia pro Thaulero*, cap. 4.

95. Quanto plus compungitur, tanto plus non his peccatorum vincula laxantur. Homil. 4, in cap. 6 *Isaia.*

96. Non levit et momentanea compunctione gravis culpa detergitur. *De Pombus*, cap. 23.

97. Bene currit ad remissionem peccatorum, qui dispergit. Sib. 187.

98. Quanto melius malum quis quod fecit in se videt et agnoscit, tanto amplius plangit. Part. 1, tract. 1, de *Statu interior*. hom., cap. 24.

99. Debet dolor noster et acerius per compunctionem nos intus urgere, et exteriori appareat; intus ad remedium, foris ad exemplum. *Ibid.*

100. Omnis homo prius compungitur timore, post modum vero compungitur amore. *Prose.*

101. Compunctio timoris amaritudinem habet compunctionis amoris dulcedinem. Lib. 2, *de Contempl.*, cap. 17.

102. Cordis intima nihil adeo purgat, mentisque munditiam nihil adeo reparat, nihil sic ambiugitatis nebulas detergit, cordisque serenitatem nil melius, nil citius adducit, quam vera animi contritio, quam profunda et intima compunctio. Part. 1, lib. 4, *de Contempl.*, cap. 6.

103. Nemo dignus est colesti consolazione, nisi diligenter se exercuerit in sancta compunctione. Lib. 1, *de Imil. Christi.*, cap. 20, sect. 5.

104. Quando homo est perfecte compunctus, tunc gravis et amarus est ei totus mundus. *Ibid.*, cap. 21, sect. 4.

105. Contrito si vera est, non est sine humiliante. Serm. 3, *infra octav. Ascens.*

THOMAS A KEMPIS.

FERRARIUS.

S. VINCENT.

106. Anima de peccato commiso pudens, consequitur a Deo veniam. Libr. 1, *Theolog.*, c. 4.

107. Eo gravior est dolor, quo culpa maior. CICERO.

- Lib. 41, *Epist. ad Atticum*, epist. 44.

SENTENTIA PAGANORUM.

SENeca. 108. Gravius punior nunc, cum me peccasse pudet, quam cum peccavi. Lib. 3 *Controvers.* 23.

CONCEPPIO IMMACULATA B. MARIAE VIRGINIS.

SENTENTIE PATRUM.

S. AMBROSIUS. 1 Conceptus virginalis sine ullo fuit mortalis originis iniquitamento. Lib. 1, *de Apologia David*, cap. 11.

2. Suscipe me non in carne, que in Adam lapsa est, suscipere me, nou ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit virgo, sed virgo per gratiam, ab omni integra labe peccati. Sup. *Psalm. cxviii.* vers. ultimo.

3. Decet ut Christi conceptio de matre purissima fieret; nempe decens erat ut ea puritate, quia major sub Deo nequit intelligi. Virgo illa niteret. Lib. 1, *de Conceptu virginali*, cap. 18.

S. ANDREAS APOST. 4. Sicut primus Adam formatus fuit ex terra, antequam esset maledicta; ita secundus formatus est ex terra virginea, nunquam maledicta. Habetur agud Ferdinand. de Salazar, lib. *de Immacul. Concept. B. Mariae Virginis*, cap. 42.

S. ANSELMUS. 5. Qui diem beatae Marie Conceptionis tollit Ecclesie Dei, aut non attendit bene, aut attendere neglegit, vel nescit bonum, quod inde procedit creaturae Dei. Habetur in *Glossa ordin.*, super illud Rom. 5: *In omnes homines mors per transitum.*

6. Perspicuum est quod in Virgine nulla potuit esse peccati macula. Libr. *de Conceptu virginali*, cap. 8.

7. Nulli dubium est, castissimum corpus, et sanctissimum animum Virginis Mariae, funditus ab omni fuisse maculae peccati protecta. *De Excellentia Virginis*, cap. 3.

8. Pura sanctitas, et sanctissima puritas pia pectoris Virginis Mariae, omnem omnis creature puritatem sive sanctitatem transcendentis incomparabilis sublimitate, hoc promeruit, ut reparatrix perditi orbis dignissime fieret. *Ibid.*, cap. 9.

9. Dicit Deus, Creator hominis, filius hominis: Quid est quod te pernoeui in area nativitate? non sum libidinis conceptus cupiditate; ego Matrem, de qua nascerer, feci; ego viam meo itineri preparavi, atque mundavi. Hanc quam tu despiui, Manichee, Mater mea est, sed manu fabricata est mea, et quinque heresibus, cap. 5.

10. Cum de peccatis agitur, excepta sancta Virgine Maria, de qua proper honorum Domini, nullum prorsus habera volo questionem. *De natura et gratia*, cap. 36.

11. Porta clausa signaculum est pudoris, et im-

maculata carnis Virginis Mariæ integritas; non enim ista violata partu, quia magis est sanctificata conceptu. Serm. 2, *de Nativit.*

12. Intuere obsecro quale sit istud, quam dominum, quam admirabile, quam amabile, quam iucundum; quid enim gloriosus quam sancta et sincera conceptio, in qua nihil sordis est, nihil corruptionis? Serm. in *Vigilia Nat. Dom.*

13. Innocens fuisti, o Maria, ab originalibus, et ab actualibus peccatis. Nemo ita praeter te. *Prose.*

14. Unde auctoritas Augustini: Cum de peccatis agitur, nullara de Beata Maria volumus fieri invenimus.

15. Ex eo enim majorem credimus ei collatam virtutem ad vincendum ex omni parte peccatum, quem conciperet et parere meruit eum, qui nullum habuit peccatum.

16. Ex omni, inquit, parte, hoc est, ex parte originalis, et ex parte actualis peccati.

17. Ego pia fide opinor, in utero matris tuae, ab originalibus te absolutum peccatis; nec vana est fides, nec opinio falsa. Serm. 4, sup. *Salete Regina.*

18. Tu processisti, o Maria, ut aurora lucida et rubicunda, quia superatus originalibus peccatis in utero Matris, nata es lucida cogitatione veritatis, et rubicunda amore virtutis. *Prose.*

19. Inde est quod nativitatem tuam sanctam, sancta Ecclesia festivis celebratio[n]is honorat, quod alias non faceret.

20. Cum igitur tam clara auctoritas divine, tui ab utero testetur innocentiam, quis ultra dubitet sanctam te et immaculatam hunc mundo progenitam? *Ibid.*

21. Non est in filiis hominum magnus vel pars, tenta prædictis sanctitate, nec tante Religio[n]is privilegiatus honore, qui non in peccatis fuerit conceptus, præter matrem immaculati, peccatum non faciens, sed peccata mundi tollentis. Serm. 43, *inter quindecim de Cana Dom.*

22. Non est credendum beatam Virginem fuisse conceptum in peccato originali; sed magis prius est credere, quod non fuisse in peccato originali concepta, quam credere quod sit. Serm. 49, *ter. 3, post Pascha*, part. 4.

23. Congruum erat quod virgo benedicta esset immaculata propter tria. Primo, propter diaboli confusionem; secundo, propter nostram intercessionem; tertio, propter divinam dispensationem. Tom. 4, ser. 4, *de Concept. V. Mariz*, art. 2, cap. 4.

24. In *Apocalypsis* octavo, vers. 13, clamabat Aquila: *Vix, vix, vix, habibantius in terra:* fuit Beata Virgo sine prima vix, hoc est, sine tyranno.

S. BERNARDUS SEVENS.

concupiscentiae peccati originalis, quia sine eo concepta est. Ser. 6, *de Annunt. B. Mariz*, art. 4, cap. 1.

23. Salomon ait: *Cant. iv.* Tota pulchra es amica mea, et macula (scilicet originalis culpa) non est in te. *Ibid.*

S. BONAVENT. 26. Domina nostra fuit plena gratia proveniente in sua sanctificatione, gratia scilicet preservativa contra fidelitatem originalis culpe, quam contraxisti ex corruptione nature, nisi specialis gratia preventa preservataque fuisset. *Prose.*

27. Solus enim Filius Virginis fuit ab originali culpa immunis, et ipsa Mater ejus virgo.

28. Credendum est enim quod novo sanctificationis generu[m] in ejus confessione primordio Spiritus sanctus eam a peccato originali (non quod infuit, sed quod infusset) redemit, atque singulari gratia preservavit. Serm. 2, *de Dealu semper*.

29. Maria purissima fuit quantum ad omnem culpam, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit. *Ibid.*

30. Sunt aliqui, qui ex speciali devotione celebrant conceptionem beatæ Virginis, quod non aut deo omnino reprehendere; quia, ut guidam dicunt, haec solemnitas celebrari non capit humana inventione, sed divina revelatione; quod si verum est, sine dubio bonus est solemnizare in eius conceptione. In librum III, *Sent.*, dist. 1, part. 1, quæst. 4.

30. Credo et confido de Virgine gloriose, quod si hanc quis solemniter celebrat, non ex amore vanitatis, sed potius ex devotione Virginis, quod benedicta Virgo devotionem ejus acceptat. *Ibid.*

31. Declarat tamen haec ipsa sancta synodus, non esse sua intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali azilur, beatam et immaculatam Virginem Mariam Dei genitricem, sed observandas esse constitutiones felicis recordacionis Sixti Papa IV, sub ponis in eis constitutionibus contentis, quas innovat. In *Secreto de peccato origin.*, sess. 5.

S. CYPRIAN. 32. Non sustinuit justitia, ut illud vas electionis lacesseretur injuris, *de Nativit. Christi*, cap. 2.

DIONYSIUS CARTRUS. 33. Maria, semper fuisti sine omni va culpe per gratiam, sicut filius tuus per naturam. *Prose.*

34. Originalis namque peccatum nunquam contraxisti, quemadmodum et peccatum actuale nullum commisisti. *De Perfectione charitatis*, art. 49, sup. *Ave, Maria*.

S. ELIGIUS. 35. Nequaque immunda judicatur, quia sancto Spiritu obumbrante totius munditiae et sanctitatis auctore genuisse probatur. Homil. 2,

S. EPHEM. 36. Involuta, integra, planeque pura ac casta Virgo Dei genitrix Maria, sublimior celestibus, candillor solis radiis, atque fulgoribus honora-

tior, Cherubim perspicacior, sanctior Seraphim, et universis gloriior, *de Sanctissimæ Virginis laudibus*.

37. Immaculata et intemerata, incorrupta et prorsus pudica, atque ab omni sorde ac labe peccati alienissima, Virgo D[i]i sponsa ac Dominina nostra fuisti. Orat. *ad sanctissimam Dei genitricem*.

38. Sermonem suum ita temperavit Apostolus, *Gloss. ord.* ut nihil prorsus afferat prejudicii adversus veritatem illam, quam de immaculata Virginis conceptione una cum Ecclesia sancta tenemus. Sup. *Ep. ad Rom.*, cap. 8, in illud: *In omnes homines mors pertransit.*

39. Maria purissima fuit quantum ad omnem culpam, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit. *Ibid.*

40. Sicut primus Adam fuit ex terra virginea, et nunquam maledicta; ita denuo in secundo Adam fieri, (scilicet Christo) cuius terra (id est Mater virgo Maria) nunquam fuit maledicta. *Ibid.*

41. Si Hieremias, qui lugentibus erat Prophetæ in vulva est sanctificatus, et praeursor Domini Joannes Spiritu sancto ex utero Matri est repletus, quis dicere audeat totius seculi propitiatorium, et unicuius Filii Dei dulcissimum reclinatorium, mox in sua conceptionis exordio Spiritu sancti gratiae illustratione desitutum? *Ibid.*

42. Quonodo Matrem carnis sua Dominus sanctificaverit, audiamus, ut inde letetur catholicus, et immundus confutetur haeticus, omnem quippe naevum tam originalis quam actualis culpe in ea delevit; sic qui carnem de carne ejus sumens, eamdem in divinam munditiam transformatum. *Ibid.*

43. Ave, Maria electa et insignis inter filias, que immaculata semper extitisti ab exordio tuae creationis, quia puritatem eras Creatorem totius sanctitatis. *Ibid.*

44. Sexto idus Decembris, conceptione sancte Marie perpetuae Virginis. *Ibid.*

45. Virgo est lumen immaculatum, sublimior Angelis facta est, superior ipsis Cherubim et Seraphim, placens Christo Regi, a Deo in honore habita, tamquam onus digna digna et Mater sancta, Mater immaculata. *Ibid.*

46. Puræ ac castæ, et impolluia ac sancta Maria Virgo fuit. Serm. 1, *de Annunt. B. Mariz*.

47. Immaculatam induit es vestem, et cingulo continentis ac pudicitias cincta es. *Ibid.*, serm. 2.

48. Puritatis ac integratatis, immaculatum habaculum fuisisti. *Ibid.*

49. Virgo inviolata ac immaculata, omnisque corruptionis expens fuit. *Ibid.*, serm. 3.
50. Ave immaculata; ave quae in utero matris tue Eve mortem demersisti. *Ibid.*
BESCHIUS. 51. Virgo fuit plena incorruptionis, et paradius immortalitatis. Serm. 2, *de Lawibus B. Mariae.*

S. HIERONYM. 52. Nos virginam de radice Jesse, sanctam Mariam Virginem intelligimus, quae nullum habuit sibi fructum coherentem. Libr. 4, sup. *Isiam*, cap. 11. super illud: *Ereditetur virga.*

53. Nubem levem debemus sanctam Mariam accipere; nubes enim illa non fuit in tenbris sed semper in luce. Sup. *Psalm. LXXXVII*, vers. 17: *Et deduxit eos in nube diei.*

54. Quidquid in Maria gestum est, totum puritas et simplicitas, totum veritas et gratia, totum misericordia et justitia fuit, et ideo immaculata, quia in nullo corposa. Epist. 10, *ad Paulam et Eustochium*, *de Assumpt. Mariz.*

HUGO CARD. 55. Maria consurgens est aurora, non in ortu suo cadens in peccatum ut ceteri; sed in ortu suo immaculata surrexit, ne illius peccati obnoxia fuit. *Sup. Contic.*, cap. 6.

56. Nullum colubri vestigium fuit in Maria. Sup. *Isiam*, cap. 16.

57. O benedicta Virgo Maria! Benedicta ante ortum, in ortu et post ortum. *De Contempl. Virginis Mariz.*, cap. 1.

58. Tota pulchra es, o plusquam gloria Virgo Maria, in tua conceptione; ad hoc solum effecta, ut templum esses Dei altissimi. *Ibid.*, cap. 2.

59. Tua gloriose anime nihil unquam affuit turpitudinis, vitii, aut peccati, et nihil defuit spiritualis pulchritudinis, gratiae, et virtutis. *Ibid.*

60. Tota pulchra es, Virgo glorioissima, non in parte sed in toto, et macula peccati sive mortalis, sive venialis, sive originalis non est in te, nec unquam fuit, nee erit. *Ibid.*, cap. 4.

61. Fuisti, o dulcissima Virgo Maria, vas innocentia purissima sine macula et labo, et virginitatis primipila. *Ibid.*, cap. 6.

62. Invenisti, virgo Maria, gratiam celestem, quia fuerint in te ab originis labo preservatio, Angelica salutatio, Spiritus sancti superventio, et Fili Dei conceptio. *Ibid.*, cap. 6.

S. IGNATIUS MART. 63. In Maria madre Jesu, humanae nature natura sanctificata Angelice sociatur. Epist. 1, *ad S. Joann.*

S. ILDEPHONS. 64. Quid incorruptionis, quid sincerioris, quid interius, quid solidius virginis Maria? *De Virginitate B. Marie*, cap. 10.

65. Cum conceptu virgo, per conceptum virgo

in conceptu virgo, post conceptum virgo. *Ibid.*, cap. 4.

66. Ab omni pressura maledictionis, non exesse, sed ex virtute Altissimi, immunita et aliena fuit. *Ibid.*, in lib., *contra eos qui disputant de virginitate B. M.*

67. Maria culpam corruptionis non habuit. *Ibid.*

68. Constat beatam Mariam ab omni originali peccato immunem fuisse. *Ibid.*

69. Eximia pietatis est beatissimam Virginem predicare incorruptionem, et incontaminatam, et ab omni contagione prime originis confiteri alienam. *Ibid.*

70. Beata et intertempera virginitas, immaculata et incorrupta permansit, nullis coincinuata sororibus. *Ibid.*

71. Maria virgo non sic est nata sicut solent vel puellae nasci; sed de Anna sterili, et Patre jam sene, mundo corde et corpore ab omni pollutione carnali orta est. *Ibid.*, serm. 3, *de Nativ. B. M.*

72. O beatos Joachim lumbos, ex quibus semen omniaco immaculatum fluxit 10 praecalarum Anne DAMASC.

vulvam, ex ea auctus atque formatus fuit focus sanctissimum. Orat. 1, *de N. B. M.*, et hab. in Glossa ord., sup. *Ep. ad Rom.*, cap. 5.

73. Ipsa *προστάτης* *ἄντι* ante conceptionem pura fuit. *Ibid.*

74. Tota Virgo sine peccato originali concepta fuit. Part. 3, tract. 1, sup. *Magisca*, notula 2. JOAN GERS.

75. Beata Virgo nulli unquam peccato subiecta, nec originali quidem; alioquin caput draconis (initium videlicet peccati) nequaquam contrivit, quin potius serpens se virginis caput prius attrivisse et conculeasse gloriori potuerit. Part. 4, in clost. *Virg. M.*

76. O Virgo, mater fuisti et es virginis terra sine corruptione, et sine maledictione. Part. 4, serm. *Dom. Sexages.*

77. Tota pulchra est amica Dei nostri omni tempore, in sua conceptione et post, absoluta et libera a damnifero tyranno, peccato originali. Part. 4 serm. *de Concept. Virg. M.*

78. Justum est quod Regina Celi, et Magistra Angelorum contriverit caput serpentis, id est, infernali inimici, ut non sit ullo tempore membrum suum, et subiecta ejus. *Prose.*

79. Alioquin somper posset improperare ipsi diabolos, et per irrationem dicere: Ecce mulierem, que contrivit (ut inquit) caput meum, sed prius calcavi caput suum per peccatum originale.

80. Ecce dominam, que dicitur tota pulchra;

sed sub me fuit maculata, contaminata, et prostituta per peccatum originale.

81. Ecce amicam Regis vestri, sed ipsu ego primum Rex fui, et dominus per peccatum originale.

82. Ecce illam, que se dicit domicilium, et matrem virtutum; sed prius ipsa obedivit mihi, et me hospitio suscepit per peccatum originale.

83. O Deus optimus et potissimum! absit ut eo modo irridere possit tuus et noster inimicus, de immaculata Filii tui Matre, ac Spiritu sancti sponsa. Part. 4, *de Concept. Virg. M.*

84. Credendum est et tenendum, quod domina nostra non fuit unquam in conceptione sua, et nisi tota pulchra, viva, pura et munda. *Ibid.*

85. Cum Doctores multas addiderint veritates ultra Apostolos, quapropter dicere possumus hanc veritatem, Beatam Mariam non fuisse conceptam in peccato originali, de illis esse veritatis quae notior sunt revelatae et declaratae, tam per miracula, quam per majorum patrem Ecclesie sancta. *Ibid.*

86. Considerata multitudine Doctorum novorum et Prelatorum Ecclesie, qui dicunt hanc opinionem veram esse Dominum scilicet nostrum semper fuisse totum pulchram sine ulla turpitudine peccati originalis, venialis, et actualis; securus est sic tenere, quam oppositum. *Ibid.*

87. Aliud est modo, quam tempore sancti Bernardi; veritas magis est elucidata, et celebratur immaculata Conceptionis solemnitas Virginis Marie, quasi per universalem Ecclesiam Romanam et alibi. *Prose.*

88. Quare non est periculum conscientiae, vel culpabilis erroris, vel presumptionis, celebrare hanc solemnitatem, multo magis est, ipsum non celebrare. *Ibid.*

JOAN. GERS. 89. A ponita originalis delicti nemo, quamvis ET S. LAU- eximia polletat sanctitate, liber existit, exceptis DENT. JUSTIN. duntaxat mediatore Dei et hominum, homine Christo Iesu, et ipsius Matre. Part. 1, *de casto communio*, cap. 7.

90. Nemo ab ipsis mundi initio usque ad temporis plenitudinem, exceptis Mediatore ejusdem Genitrici jugum dominacionis originalis peccati evasit. Part. 1, in *Fasciculo amoris*, cap. 7.

91. Ab originali delicto nullus excipitur preter illam, que genuit mundi Salvatorem. Part. 2, *De per et gradibus*, cap. 1.

92. Cum Doctoribus Gymnasiorum Parisiensis, Coloniensis, Heydelbergensis, Erfordensis, Vienensis, Lipsiensis, Tubingensis, Ingolstadiensis, Basiliensis, Moguntinensis, aliorumque multorum, et Veneris eburneis.

93. Illa Virgo, illa Maria, illa sancta preser-

rum, et omnibus pene ordinibus Christique fidelibus per universum orbem Christianum diffusis, Conceptionem Dei Genitricis et Virginis Marie puram ac immaculatam venerari non timeo. Ep. 33, *de Concept. Immacul. B. M.*

93. Beatissima Dei Genitrix semper intacta virgo Maria, sicuti nunquam originis praeuale subiacuit illa nunquam actualiter peccavit. *Liber 4, de Miracul. Beatae Virginis Mariz*, cap. 4.

94. Joannes Baptista et Hieremias in ueste sanctificati fuisse memorantur ab originali macula, quam contraxerat more ceterorum; sed Maria nullum originale contraxit peccatum; et ideo semper innocens, semper Deo placens et pura mansit in eternum. *Ibid.*

ORIGEN.

95. Maria virgo neque persuasione serpentis decepta est, neque eis satiatibus infecta. *Hom. 4, in Divers.*

96. Indubitanter verum est, quia beatissima PETR. BLES.

Virgo nunquam norit peccatum, nec experimento servit. *Serm. 23, de S. Maria Magdalene.*

97. Caro virginis ex Adam assumpta, muscularis non admisit, sed singularis continentia prius in candore lucis eternae conversa est. In serm. *Assumpt. B. M.*

S. PETRUS

DAMASUS.

98. Quod rogo vitrum in mente Virginis Mariae, vel corpore vendicare sibi potuit locum, quem ad instar colli, plenitudinis totius divinitatis meritum esse sacrarium? *Serm. 46, de Nativ. B. M.*

S. PETRUS

MARITIUS,

ABB. CLUN.

99. Nullo modo esse potuit, vel debuit (ipsa ratione hoc ipsum vociferante) ut Spiritus sancti MARITIUS, Mauritius, ABB. CLUN.

sacrarium, Fili Dei reclinatorium, totius deitatis solium, qualibet, vel parva peccati nubeula subintraverit. *Liber 3, ep. 7, ad Gregor.*

100. Nemo tam sanctus, qui maculam non habet, preter ipsum Mariam. Sup. *Cont.*, in il-

RICH. A SAN-

GUERI, preter ipsum Mariam. Sup. *Cont.*, in il-

TO VICT.

lud: *Tota pulchra es, etc.*

101. Utterus tuus, o Dei genitrix, nulli viro, RUPERTUS.

nulli carnali commercio accessibili; et mens tua nulli vitio, nulli spirituali nequitius fuit unquam penetrabilis. *Liber 4, in Cont.*, cap. 4, in illud: *Hortus conclusus.*

102. Nullus est, qui non veraciter dicat: Ecce in iniuritibus conceptus sum, prater me, et hunc unum et unicunq; singularem et solum, quem sine ulla iniuritate concepi, ego mater sua itidem immaculatae concepta, et nunc incorrupta, mater in conceptu, intacta in partu, et post partum illas, et integras. *Ibid.*, lib. 5, cap. 5, in illud: *Veneris eburneis.*

103. Illa Virgo, illa Maria, illa sancta preser-

TESPHON

vat fuit a peccato originali in primo instanti Disciplinae,

sue Conceptionis, et libera ab omni culpa; et Jacobus Maj-

ris apostoli.

aeternam. Prose.

104. Nequam Angeli Virgini diceret: *Ave gratia plena;* si in originali peccato fuisse concepta. In suo volumine. Et habetur apud Ferdinandum de Salazar, *de Immaculata Concept.* B. M. V., cap. 42.

105. Quia in Beata Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad summum puritatis. Sup. lib. *Sent.*, dist. 17, quest. 2, art. 4.

106. Puritas intenditur per recessum a contrario, et ideo potest aliquid creatum inventari, quo nihil purus esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatur sit, et talis fuit puritas B. Virginis, quia a peccato originali et actuali immunis fuit. *Ibid.*, dist. 14, quest. 1, art. 4.

107. Virum unum reperi, sollicit Christum, qui esset sine omni peccato; mulierem autem ex omnibus non inventi, que a peccato omnino immunis esset, ad minus originali, vel veniali; excepta parvissima, et omni laude maximissima Virgo Maria. Lect. 6, in cap. 3, *ad Galat.* super illud *Eccles.* 7, *Non est qui faciat bonum.*

108. Non solum B. Maria a peccato actuali immunis fuit, sed etiam ab originali, speciali privilegio mundata. In *Compendio Theolog.*, opus. 2, cap. 224, sup. illud *Canitici*: *Tota pulchra es, amica mea.*

S. THOMAS A VILLA NOVA. 109. Debet Matrem Dei esse purissimam, sine labo, sine peccato; unde nonnullum quandoque nulla, quando parvula, sanctissima, et in utero sanctissima, et in conceptione sanctissima. *Cone.* 3, *de Nat.* B. M.

IN ALGORAN. 110. Nemo nascitur de filii Adam, quem non tangat Sathan, praeter Mariam et Filium ejus. *Azotae* 35.

CONCORDIA.

S. ANTONIN. *Elymologia.* Dicitur concordia quasi unitas cordium, seu voluntatum. Part. 4, tit. 5, *de Justitia*, cap. 20, § 7.

S. ANTONIUS DE PADUA. Concordia dicitur a corde uno, concordare enim est unius cordis fieri. *Serm. Dom.* 11, post *Tria.*

S. ISIDORUS HISPALENS. Concordia a conjunctione cordis appellatur, nam sicut censors dicitur, qui sortem jungit; ita illi concors dicitur, qui corde jungitur. Lib. 10, *Elymolog.* verbo *Concors.*

ALANUS DE RUPE. *Definitio.* Concordia est mutua amicorum unita in voluntate. Part. 3, serm. 4, *Regina 2*, c. 23.

S. ANSELMUS. Perfecta concordia est, quae in unam identitatem et eadem unitatem convenient. *De Incarnatione*, cap. 8.

S. BONAVENT. Concordia est virtus concives et compatriotas in eodem jure, et cohabitatione, et spontaneo metiens. Part. 3, *Centiloqui*, sect. 44.

HUGO A S.
VICTOR.

Concordia est convenientia in recto animorum indisrupta quedam et unita complexio. *De fructibus carnis et spiritus*, cap. 18.

Concordia et quedam unio voluntatum. *S. THOMAS AQUINAS.*

cunda secunda quest. 29, art. 1, argument. 2.

Concordia proprie sumpta est ad alterum, in quantum scilicet diversorum cordium voluntates similis in unum consensum convenient. *Ibid.*

Concordia est unio appetituum diversorum appetientium. *Ibid.*

Differunt concordia a pace, quia concordia importat unionem appetituum diversorum appetientium; pax autem supra hanc unionem, importat etiam appetitum unius appetientis unionem. 2, 2, quest. 29, art. 1, in arg. 2.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nulla ibi querela est, ubi et mentis bonitas *S. AMBROSIUS.* concordat et facti. Lib. 1, sup. *Luc.*, cap. 4, in illud: *Et justificationibus Domini sine querela.*

2. Concordiam hominum raram hic habet, ut *S. ANSELMUS.* nos sibi semper concordem: sic enim corpus et anima dissident sibi, ut quod unum appetit, alterum nolit. *De Similitudinibus*, cap. 63.

3. Concordia multitudinis, Deum ad exaudient. *S. ATHANASIUS.* ne dum promptiorem habet. In *Apologia ad Constantium Imperator.*

4. Non potest concordiam habere cum Christo, *S. AUGUSTIN.* qui discors voluerit esse cum Christiano. *Serm.* 57, *de Verbis Iomini.*

5. Concordia fratrum voluntas Dei est, iunctio Christi, perfectione sanctitatis, justitiae regula, materia doctrina, morum custodia, atque in rebus omnibus laudabilis disciplina. *Serm. 7 Dom. in Regnitionis.*

6. Ubi fratrum concordiam Monachus spernit. *S. BERNARD.* quid illud in Monasterio nisi scandalum facit? *De duodecim gradibus humilitatis*, gradu 10, *de Rebellenitate.*

7. Concordia hic inchoatur, quae in futura *S. BONAVENT.* gloria inter electos celestis Patriae semper datur.

Proses.

8. Ille enim bonus confortat, in pugna superat, consolatione inebriat, Deo associat, amorem augmentat. *De septem Itineris*, itinere 7, dist. 6.

9. Nihil concordie preponamus, sed per dextram prosperitatis, vel sinistram adversitatis in concordia perseveremus. *Sup. Genes.*, cap. 13.

10. Inter superbos et arrogantes nunquam firma concordia servari potest. *Sup. 1 Mach.*, cap. 9.

11. Qui linguam non refrrenat, concordiam *S. GREG. MAG.* dissipat. *Lib. 7 Moral.*, cap. 17 et in *Pastorali*, part. 3, cap. 1, admonit. 45.

HUGO A S.

VICTOR.

12. Per humilitatem cunctorum fratrum concordia valet custodiri. Lib. 4, in *Registro*, indic. 13, cap. 82, ep. 78, *ad Joann. episc. Constantiop.*

13. Sine virtute concordie virtutes reliqua, virtutes non esse monstrantur. *Hom. 8, in Ezechiel.*

14. Concordia per iram rumpitur. Lib. 3 *Moral.*, cap. 31.

15. Nunquam servari concordia, nisi per solam patiitatem valat. *Ibid.*, lib. 21, cap. 16.

S. GREG. NAZ. 16. Melior est affectus concordie, quam pro pietate sedito. *Orat. 1, de Reconciliat. Monach.*

17. Nihil concordiam tam fortiter conciliat inter eos quibus Dei negotia cordi sunt, quam consonantia deo. *Ibid.*

S. HIERONYM. 18. In tanta morum discordia, que potest esse concordia? *Epist. 2, ad Nepotian.*

19. Ante tribunal Dei reconciliata, seu scissa concordia, aut premium recuperabit, aut peccatum. *Ep. 36, ad Castoriam.*

20. Infelices nos saepe videntur bonus in bono non tantum habere concordiam, quamlibet malum in malo. *Sup. Psalm. lxxxix*, vers. 4.

21. Nihil est quod diabolus tantum timeat, quantum charitatis unitatem. In *Regulam D. August.*, cap. 1, pag. 5.

22. Omnia diabolica arma frangit concordia. *Ibid.*

23. Rarum sermo concordiam servat. Lib. 1, de *Clavio Anima*, cap. 16.

24. Hec est concordia morum, ut per exemplum concordis proximo, et per voluntatem Deo, et per obedientiam magistro. *Ibid.*, lib. 2, c. 22.

HUGO CARD. 25. Hoc est illud solum quod diabolus magis timet, sollicit concordie unitatem. *Sup. Prov.*, cap. 6.

S. JOANNES CURVIS. 26. Verba feriae sunt ubi pax et concordia est. *Curvis. Hom. 1, sup. Genes.*

27. Quando concordia et pax cum muliere et viro fuerit, omnia simul afflunt bona, et nullis iniurias expositi, sed magno et inexpugnabili quodam mure circumdati sunt. *Homil. 38.*

28. Ubi concordia, ibi honorum confluxus, ibi pax, ibi charitas, ibi spiritualis letitia, nullum bellum, nulla rixa, nusquam inimicitia et contemptio. *Ibid.*, Hom. 43.

29. Ubi concordia non est, nec oratio illic auditur, nec oblatio suscipitur: quia nec ibi est Deus, ubi discordia dominatur. *Homil. 10, Oper. imperfect. sup. Matth.*

30. In quibus est unius fidei munus, una est vita concordia. *Ibid.*, Homil. 26.

31. Si discordia debilitat, ita concordia corroborat. *Homil. 81, in Joan.*

32. Ubique bonum est concordia. *Homil. 7, super Acta Apostolorum.*

33. Sic ut Deum magis exacerbat per conspirationem, esse malos, ita magis illum lenitificat in concordia esse bons. *Ibid. Homil. 37, in Morali.*

34. Si aliqui pietatem labefactari videntur, ne preponant concordiam veritatis, sed generose persistant ad mortem usque. *Ser. 22, sup. ep. ad Rom.*

35. Nihil concordia in familiis magis, nihil que magis necessarium; id enim prestat pecunias, et ingenitum, atque potentiam, et ceteris omnibus longe utilissimum est. *Homil. 4, sup. Ep. ad Titum.*

36. Concordia nihil est aequalis, nihilque consentientium paci. *Hom. 51, ad Popul. Antioch.*

37. Concordia bonitatem plena est. *Homil. de eo quod David dixit: Quis sum ego?*

38. Nihil concordie, et mutuae voluntatis equi-parandum. *Hom. 77, in Joan.*

39. Diversitas rerum nunquam potest habere *JOAN. TRITH.* concordiam. *Hom. 41, ad Monachos.*

40. Concordiam malorum contrariant esse bonorum, perspicuum est. *Lib. 3, de Sum. bono.* *S. ISIDORIS HISPALENS.*

41. Impeditur concordia bonorum, si unitas non dividatur iniquorum. *Ibid.*

42. Quisquis per feritatem animis suis contumelias non concordat, ferarum more solus necesse est ut bestialiter vivat. *S. PETR. DAM.*

S. THOMAS AQUINAS.

43. Eiusdem est pax, ibi concordia: non tamen ubique est concordia, ibi est pax. 2, 2, quest. 29, art. 1, argum. 2.

44. Ubi concordia, ibi Deus et omnia bona: *THOMAS A KEMPIS.* ubi discordia, ibi diabolus, et omnia mala. In *Hortulus Rosarum*, cap. 16, sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

45. Ex quo tempore concordia de civitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est, res publica sublata est. *Libr. 4, de Rethorica ad Herennium.*

46. Hunc statum qui nunc est, qualisunque est, nulla alia re, nisi concordia, retinere possumus. *Orat. 29, de Horuscium responsis.*

47. Concordia parva res crescent, discordia maxime dilabuntur. *Epist. 94.* *SENECA.*

CONCUPISCENTIA.

48. Concupiscentia est appetitus ejus quod deest, vel desiderium fruendi voluptatis; *S. GREGOR. NYSENUS.* vel dolor ob id quod non potimus et quod cordi est atque animo gratum; aut est aliqua affectio ad id quod est suave, et iucundum, quo frui non licet. *de Aima et Resurreci.*

HUGO CARD.
Concupiscentia carnis est desiderium omnium, que ad voluptatem et delicias corporis pertinent. Sup. Ep. 1, *Joann.*, cap. 2.

S. THOMAS AQUINAS.
Concupiscentia est calor noxius, quo qui calcet, impugnatur quidem, sed non uritur, nisi humorum gratiae perdat a concupiscentia superatus. Sup. I, *ad Cor.*, cap. 7, lect. 4.

S. ANTONIN.
Comparatio. Sic ut ex visu mulieris inardescit concupiscentia viri, ita ex visu viri inardescit concupiscentia mulieris. Part. 3, tit. 16, § 10.

HUGO CARD.
Sicut concupiscentia carnis communis est, se extendit ad omnes sensus secundum viam delectandi; sic concupiscentia oculorum communis est, et se extendit ad omnes sensus secundum viam agnosendi. Sup. I, *Joan.*, cap. 2.

S. MAXIMUS EPISC.
Syrenarum quedam suavis figura est, mollis concupiscentia voluptatum, quae noxiis blandimentis constantiam capti mentis eleminat. Homil. 4, *de Passione*.

S. EBREHM.
Productio. Concupiscentia prava, mater vere est peccati. Paroles, 40, *ad Monachos*.

S. JOANNES CHRYSTOST.
Sicut iusta mater est homicidii, sic concupiscentia iusta mater est adulterii. Hom. 42, *Oper. imperf.* sup. *Matth.*

PETRUS BLE-
SENSIS.
Concupiscentia est mors anime, transgressionis mater, magistra nocendi, principiaria iniquitatis, auriga malitiae, sicaria virtutum, seditionis origo, fovea scandalorum. *Invectiva contra Depravatorem*.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.
1. Nihil esset concupiscentia, nisi eam caro inflammareret; friget in sensibus, ardet in pueris, in adolescentibus servet. *De Isaac et Anna*, cap. 7.

2. Gravissima passio est concupiscentia, quam ratio molliit et comprimit: emollire enim potest, eradicare non potest. Libr. 1, *de Jacob et Iacob beato*, cap. 4.

3. Non formam mulieris animus prius, quam corporis oculus concipiscit; quod non videris, non amabis: sed ubi caro concupiscit, compatiens quoque animi constantia defatigat, et mens consortio amoris inficitur. Libr. 4, sup. *Luc.*, cap. 4, in illud 4, *Cor.*, 5: *Melius est nubere quamuri*.

S. ANSELMUS.
4. Quandiu caro mortalitas est, non potest a concupiscentia penitus esse libera; minui quidem quotidie possunt concupiscentiae, sed ex ictu non possunt auferri quandiu hic vivitur. Sup. Ep. ad *Rom.*, cap. 7, in illud: *Ego autem carnalis sum*.

S. ANTONINUS.
5. Concupiscentia carnis intellectum obscurat, quia dum passionibus deserbitur, ratio vehementia passionum absorpta a suo lumine exsecatur. *Prose*.

6. Mentiens enervat, et animam a virtute elon-

gat; quia dum libido in carne dominatur, ceterae vices emollescant, ad virtutem surgere nequeant. Part. 4, titul. 5, *de Justitia*, cap. 4, § 2.

7. Qui viderit mulierem ad concupiscentiam, id est hoc fine et hoc animo attenderit, ut eam concupiscat; quod jam non est titillari delectatione carnis, sed plene consentire libidini, it aut non refranetur illicitus appetitus, sed si facultas data fuerit satietur. Libr. 2, *de Serm. Dom. in monte*.

8. Timore frenetur concupiscentia, si amore non eligitur continentia. Libr. 2, *de Adulterinis conjug.*, cap. 23.

9. Male uitum malo, concupiscentiam relaxans adulterio; bene uitur malo, concupiscentiam restringens connubio. Lib. 1, *de Peccat. meritis et remiss.*, cap. 29.

10. Carnalis concupiscentiae laudabilis continencia virtute frateratur, quam fructibus impeditur nuptiarum; tam magnum est enim malum eius, ut ei non uti. quam bene uti sit melius. Libr. 4, *contra Julian.*, cap. 7.

11. Concupiscentia in hac vita potest minimi, non potest consumi. *Ibid.*, lib. 6, cap. 5.

12. Qui concupiscentiam contemnit vincere, adversus se ipse divisus, igne proprio concremerat. Sup. *Psalm. LI*, vers. 8: *Superexcidit ignis*.

13. Non concupiscere omnino perfecti est, post concupiscentias suas non ire pugnantis est, hunc tamen, laborantis. Serm. 5, *de Verbis Apost.*

14. Si consuetudine vita hujus accessit concupiscentia, bona consuetudine morigeretur, non ea cedendo satiare, sed resistendo necare. Serm. 2 *Dom. 3 post Epiph.*